

Prefeitura Municipal de Guapirama - PR  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo da Receita Corrente Líquida**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
Julho/2014 a Junho/2015

RREO - ANEXO III(LRF, Art.53, inciso I)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO               | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |                |               |              |               |               | Total         | Previsão      |
|-----------------------------|----------------------------------------------------|----------------|---------------|--------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
|                             | Julho/2014                                         | Agosto/2014    | Setembro/2014 | Outubro/2014 | Novembro/2014 | Dezembro/2014 | (Últimos      | Atualizada    |
|                             | Janeiro/2015                                       | Fevereiro/2015 | Março/2015    | Abril/2015   | Mairo/2015    | Junho/2015    | 12 Meses)     | 2015          |
| RECEITAS CORRENTES (I)      | 1.008.143,43                                       | 1.014.641,74   | 1.017.773,19  | 1.038.109,51 | 1.099.668,77  | 1.729.734,73  |               |               |
|                             | 1.365.876,59                                       | 1.249.811,80   | 1.148.486,75  | 1.429.075,27 | 1.384.972,15  | 1.340.215,85  | 14.826.509,78 | 18.951.725,15 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA          | 58.612,53                                          | 24.353,89      | 23.232,39     | 19.047,55    | 32.372,13     | 11.072,88     |               |               |
|                             | 7.941,95                                           | 32.316,24      | 50.851,43     | 128.029,81   | 48.879,97     | 41.831,45     | 478.542,22    | 753.280,00    |
| IPTU                        | 913,60                                             | 918,19         | 771,79        | 4.430,67     | -             | 1.630,84      |               |               |
|                             | -                                                  | -              | 12.846,03     | 82.457,85    | 10.519,65     | 10.328,13     | 124.816,75    | 299.600,00    |
| ISS                         | 3.437,86                                           | 5.972,89       | 15.445,91     | 5.915,10     | 23.293,40     | 5.808,19      |               |               |
|                             | 5.520,05                                           | 12.102,02      | 6.780,25      | 5.516,33     | 10.378,74     | 4.968,62      | 105.139,36    | 85.600,00     |
| ITBI                        | 53.200,97                                          | 16.382,01      | 6.015,56      | 7.401,09     | 8.455,34      | 2.730,88      |               |               |
|                             | 2.044,65                                           | 5.115,30       | 11.478,27     | 4.350,00     | 11.158,19     | 10.245,26     | 138.577,52    | 107.000,00    |
| IRRF                        | 377,25                                             | 377,25         | 377,25        | 377,25       | 377,25        | 377,25        |               |               |
|                             | 377,25                                             | 12.202,58      | 11.864,90     | 17.271,67    | 13.782,43     | 13.352,69     | 71.115,02     | 160.500,00    |
| Outras Receitas Tributárias | 682,85                                             | 703,55         | 621,88        | 923,44       | 246,14        | 525,72        |               |               |
|                             | -                                                  | 2.896,34       | 7.881,98      | 18.433,96    | 3.040,96      | 2.936,75      | 38.893,57     | 100.580,00    |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES   | 756,74                                             | 951,21         | 380,80        | 812,31       | 1.153,13      | 977,14        |               |               |
|                             | 1.956,46                                           | 1.814,71       | 1.810,70      | 2.632,98     | -             | 615,38        | 13.861,56     | 58.580,00     |
| RECEITA PATRIMONIAL         | 20.734,81                                          | 19.155,71      | 17.340,04     | 16.603,23    | 14.273,43     | 14.730,50     |               |               |
|                             | 17.103,12                                          | 15.807,82      | 19.316,49     | 17.386,77    | 21.867,87     | 27.156,00     | 221.475,79    | 175.480,00    |
| RECEITA AGROPECUÁRIA        | -                                                  | -              | -             | -            | -             | -             |               |               |
|                             | -                                                  | -              | -             | -            | -             | -             | -             | -             |
| RECEITA DE SERVIÇOS         | 3.590,00                                           | 3.280,00       | 3.012,00      | 6.440,00     | 810,00        | 1.020,00      |               |               |
|                             | 2.150,00                                           | 300,00         | 2.570,00      | 1.200,00     | 80,00         | 630,00        | 25.082,00     | 272.075,15    |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES    | 920.261,79                                         | 962.471,35     | 970.122,53    | 986.271,03   | 1.048.254,19  | 1.679.159,39  |               |               |
|                             | 1.278.468,77                                       | 1.139.102,40   | 1.069.226,87  | 1.278.166,21 | 1.312.057,30  | 1.267.768,54  | 13.911.330,37 | 17.393.440,00 |
| Cota-Parte do FPM           | 456.557,39                                         | 554.639,54     | 486.187,47    | 463.015,18   | 608.203,92    | 978.238,97    |               |               |
|                             | 745.119,01                                         | 760.622,14     | 553.732,86    | 597.624,47   | 734.911,37    | 639.447,42    | 7.578.299,74  | 9.630.000,00  |
| Cota-Parte do ICMS          | 188.511,90                                         | 186.029,45     | 212.537,46    | 194.934,22   | 218.397,02    | 365.554,88    |               |               |

Prefeitura Municipal de Guapirama - PR  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo da Receita Corrente Líquida**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
Julho/2014 a Junho/2015

RREO - ANEXO III(LRF, Art.53, inciso I)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO                               | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |                |               |              |               |               | Total         | Previsão      |
|---------------------------------------------|----------------------------------------------------|----------------|---------------|--------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
|                                             | Julho/2014                                         | Agosto/2014    | Setembro/2014 | Outubro/2014 | Novembro/2014 | Dezembro/2014 | (Últimos      | Atualizada    |
|                                             | Janeiro/2015                                       | Fevereiro/2015 | Março/2015    | Abril/2015   | Maió/2015     | Junho/2015    | 12 Meses)     | 2015          |
|                                             | 241.433,04                                         | 200.522,07     | 290.588,35    | 257.691,77   | 251.094,96    | 279.540,43    | 2.886.835,55  | 2.996.000,00  |
| Cota-Parte do IPVA                          | 18.983,03                                          | 6.222,06       | 10.020,86     | 6.416,75     | 5.321,06      | 8.073,89      |               |               |
|                                             | 4.205,14                                           | 3.084,89       | 14.621,76     | 129.698,10   | 54.225,79     | 46.265,80     | 307.139,13    | 299.600,00    |
| Cota-Parte do ITR                           | 1.115,62                                           | 3.471,61       | 3.749,13      | 25.187,61    | 3.065,73      | 3.134,43      |               |               |
|                                             | 3.096,53                                           | 89,69          | 586,78        | 143,62       | 10,23         | 78,43         | 43.729,41     | 32.100,00     |
| Transferências da LC 87/1996                | 1.778,50                                           | 1.778,50       | 1.778,50      | 1.778,50     | 1.778,50      | 3.557,00      |               |               |
|                                             | -                                                  | -              | -             | 8.404,21     | 2.101,05      | 2.101,05      | 25.055,81     | 42.800,00     |
| Transferências da LC 61/1989                | 2.647,78                                           | 3.500,04       | 3.293,73      | 3.527,29     | 4.050,38      | 3.996,56      |               |               |
|                                             | 5.934,76                                           | 3.530,71       | 3.463,25      | 3.627,33     | 4.092,05      | 3.897,68      | 45.561,56     | 58.850,00     |
| Transferências do FUNDEB                    | 112.775,36                                         | 111.423,10     | 113.055,17    | 118.513,44   | 127.130,50    | 196.855,88    |               |               |
|                                             | 126.913,82                                         | 111.294,57     | 121.138,41    | 199.891,50   | 148.920,90    | 141.160,29    | 1.629.072,94  | 1.734.470,00  |
| Outras Transferências Correntes             | 137.892,21                                         | 95.407,05      | 139.500,21    | 172.898,04   | 80.307,08     | 119.747,78    |               |               |
|                                             | 151.766,47                                         | 59.958,33      | 85.095,46     | 81.085,21    | 116.700,95    | 155.277,44    | 1.395.636,23  | 2.599.620,00  |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                   | 4.187,56                                           | 4.429,58       | 3.685,43      | 8.935,39     | 2.805,89      | 22.774,82     |               |               |
|                                             | 58.256,29                                          | 60.470,63      | 4.711,26      | 1.659,50     | 2.087,01      | 2.214,48      | 176.217,84    | 298.870,00    |
| DEDUÇÕES (II)                               | 133.918,73                                         | 151.128,17     | 143.513,40    | 138.268,30   | 168.163,21    | 210.476,91    |               |               |
|                                             | 199.957,65                                         | 193.569,83     | 172.598,57    | 199.437,68   | 209.286,96    | 194.266,02    | 2.114.585,43  | 2.611.870,00  |
| Dedução de Receitas para Formação do FUNDEB | 133.918,73                                         | 151.128,17     | 143.513,40    | 138.268,30   | 168.163,21    | 210.476,91    |               |               |
|                                             | 199.957,65                                         | 193.569,83     | 172.598,57    | 199.437,68   | 209.286,96    | 194.266,02    | 2.114.585,43  | 2.611.870,00  |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I-II)             | 874.224,70                                         | 863.513,57     | 874.259,79    | 899.841,21   | 931.505,56    | 1.519.257,82  |               |               |
|                                             | 1.165.918,94                                       | 1.056.241,97   | 975.888,18    | 1.229.637,59 | 1.175.685,19  | 1.145.949,83  | 12.711.924,35 | 16.339.855,15 |

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, DIVISÃO DE CONTABILIDADE, 25/Ago/2015, 16h e 47m.